TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10904ª SESSÃO, EM 29 DE ABRIL DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o
Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-73.2019.6.26.0260
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: IVONETE VIEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA R$ 4.530,79, EQUIVALENTE A 75% DA QUANTIA DOADA EM EXCESSO.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600035-62.2021.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PAULO GUILHERME FRANZIN
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RESPEITO POR LEME
(DEM/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS/PDT/PTB/PSL/PSDB)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LEME EM BOAS MÃOS (PP/MDB/PV/PSD)
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600037-76.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ PRECISA DE VOZ
(PROS/PL/AVANTE/PODE/REDE)
RECORRENTE: ELIANE NIKOLUK SCACHETTI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-09.2020.6.26.0396
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE JACAREÍ
RECORRIDO: IZAIAS JOSE DE SANTANA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-72.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOAO VERISSIMO FERNANDES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MAUÁ MUDANDO O FUTURO (PSDB/REDE/DEM)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-53.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
RECORRENTE: MAGNILSON ERICKSON MENDES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA GUARULHOS CRESCER DE NOVO
(PT/REDE/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-03.2020.6.26.0360
PROCEDÊNCIA: COSMÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS
RECORRIDO: ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELO PARTIDO SOCIAL
DEMOCRÁTICO, JULGANDO EXTINTA, SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, A PRETENSÃO
QUE VISA AO RECONHECIMENTO DE ABUSO DO PODER ECONÔMICO. V.U.

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600254-89.2020.6.26.0324
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANDRE RIBAS DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600272-49.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 VERIDIANA DA SILVA CASTRO MARTINES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: VERIDIANA DA SILVA CASTRO MARTINES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600347-71.2020.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CRISTIANO MOURAO ALMEIDA DANGELO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600361-84.2020.6.26.0017
PROCEDÊNCIA: AVARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVARÉ NÃO PODE PARAR (PSB/MDB/PL/PTB)
RECORRENTE: REINALDO SEVERINO SOUTO
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE AVARÉ
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600544-86.2020.6.26.0427
PROCEDÊNCIA: URÂNIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARCIO ARJOL DOMINGUES
RECORRENTE: JOAO JOVINO BATISTA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE URÂNIA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600587-89.2020.6.26.0017
PROCEDÊNCIA: AVARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
RECORRENTE: BRUNA MARIA COSTA SILVESTRE
RECORRIDO: DENILSON ROCHA ZIROLDO
RECORRIDO: ERICA ALESSANDRA ALVES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TODOS POR AVARÉ
(AVANTE/PDT/CIDADANIA/DEM/PATRIOTA/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS/PV/PSD)
DECISÃO: MANTIVERAM A DECISÃO QUE NÃO CONHECEU DO RECURSO ELEITORAL
E DEIXARAM DE APLICAR, NO ENTANTO, A SANÇÃO PECUNIÁRIA PREVISTA NO ART.
80 DO CPC, POR NÃO VISLUMBRAREM NA ESPÉCIE A OCORRÊNCIA DE LITIGÂNCIA DE
MÁ-FÉ, BEM COMO A SANÇÃO PREVISTA NO ART. 1.021, §4º, DO CPC, ANTE A
AUSÊNCIA DE VALOR DA CAUSA NOS FEITOS ELEITORAIS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600588-32.2020.6.26.0128
PROCEDÊNCIA: LAGOINHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: TIAGO MAGNO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600595-54.2020.6.26.0118
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS PRA SANTOS SEGUIR EM FRENTE
(REPUBLICANOS/PP/DEM/PSDB/PSL/PODE/PL/PSB)
RECORRIDO: MARCIO BARTOLOMEU AZEVEDO DA COSTA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600635-36.2020.6.26.0021
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: S.S. MENEZES PUBLICIDADE EIRELI
RECORRIDO: ADILSON VENTURA DE MELLO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600661-43.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: ROSANA DE ANDRADE MARQUES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO LEALDADE, TRABALHO E CIDADANIA
(PSDB/MDB/CIDADANIA/DEM/SOLIDARIEDADE/PTB/PMB)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600672-72.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600702-63.2020.6.26.0162
PROCEDÊNCIA: FLOREAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCELO ALESSANDRO BORACINI DE SOUZA
RECORRENTE: SINCLAIR SEMINATE CORTES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO FLOREAL A FORÇA DO POVO (PSB/PSDB/DEM)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600716-69.2020.6.26.0187
PROCEDÊNCIA: SANTA FÉ DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIÃO FORTE POR SANTA FÉ
(PSL/MDB/CIDADANIA/PMN/PSB/SOLIDARIEDADE)
RECORRENTE: ADEMIR MASCHIO
RECORRENTE: ALCIR GILBERTO ZAINA
RECORRENTE: MILTON RICARDO BATISTA DE CARVALHO
RECORRIDO: ADEMIR MASCHIO
RECORRIDO: ALCIR GILBERTO ZAINA
RECORRIDO: MILTON RICARDO BATISTA DE CARVALHO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIÃO FORTE POR SANTA FÉ
(PSL/MDB/CIDADANIA/PMN/PSB/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DOS REPRESENTADOS,
APENAS PARA EXCLUIR A MULTA IMPOSTA A ALCIR GILBERTO ZAINA, E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO DA COLIGAÇÃO "UNIÃO FORTE POR SANTA FÉ". V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600735-38.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ERICK HENRIQUE PACHELI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO HORTOLANDIA FEITA POR TODOS (PSD/PL/PTB/MDB/PSB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600761-53.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: UTR DE CAMARGO - ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA
RECORRIDO: RICARDO SALARO NETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600855-51.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OLÍMPIA NAS MÃOS DO POVO
(PP/PSL/PTB/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: EMPRESA PAULISTA FOLHA DA REGIAO LTDA
RECORRIDO: FERNANDO AUGUSTO CUNHA
RECORRIDO: JOSE ANTONIO ARANTES
RECORRIDO: FABIO MARTINEZ
RECORRIDO: BRUNA SILVA ARANTES SAVEGNAGO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600913-61.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CAMILA AMORIM DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REDUZIR A MULTA
APLICADA, FIXADA EM R$ 3.000,00. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600928-67.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ROGERIO CARDOSO FRANCO
DECISÃO: EM RELAÇÃO AOS RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

0600928-67.2020.6.26.0227 E 0600931-22.2020.6.26.0227, RECONHECERAM A DECADÊNCIA E
JULGARAM EXTINTOS OS FEITOS, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E, EM RELAÇÃO AOS
RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS 0600929-52.2020.6.26.0227 E 0600930-
37.2020.6.26.0227, AFASTARAM A APLICAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 262 DO
CÓDIGO ELEITORAL, RESTANDO PREJUDICADA A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA,
E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600929-52.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE COTIA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE COTIA
RECORRIDO: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRIDO: ANGELA MARIA MALUF
DECISÃO: EM RELAÇÃO AOS RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS
0600928-67.2020.6.26.0227 E 0600931-22.2020.6.26.0227, RECONHECERAM A DECADÊNCIA E
JULGARAM EXTINTOS OS FEITOS, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E, EM RELAÇÃO AOS
RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS 0600929-52.2020.6.26.0227 E 0600930-
37.2020.6.26.0227, AFASTARAM A APLICAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 262 DO
CÓDIGO ELEITORAL, RESTANDO PREJUDICADA A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA,
E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600930-37.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - MUNICÍPIO DE COTIA
RECORRIDO: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRIDO: ANGELA MARIA MALUF
DECISÃO: EM RELAÇÃO AOS RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS
0600928-67.2020.6.26.0227 E 0600931-22.2020.6.26.0227, RECONHECERAM A DECADÊNCIA E
JULGARAM EXTINTOS OS FEITOS, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E, EM RELAÇÃO AOS
RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS 0600929-52.2020.6.26.0227 E 0600930-
37.2020.6.26.0227, AFASTARAM A APLICAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 262 DO
CÓDIGO ELEITORAL, RESTANDO PREJUDICADA A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA,
E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600931-22.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: AMANDA MACHADO DE JESUS
RECORRIDO: ROGERIO CARDOSO FRANCO

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: EM RELAÇÃO AOS RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS
0600928-67.2020.6.26.0227 E 0600931-22.2020.6.26.0227, RECONHECERAM A DECADÊNCIA E
JULGARAM EXTINTOS OS FEITOS, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, E, EM RELAÇÃO AOS
RECURSOS CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA NºS 0600929-52.2020.6.26.0227 E 0600930-
37.2020.6.26.0227, AFASTARAM A APLICAÇÃO DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 262 DO
CÓDIGO ELEITORAL, RESTANDO PREJUDICADA A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA,
E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600989-85.2020.6.26.0401
PROCEDÊNCIA: FERRAZ DE VASCONCELOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSEPH RAFFOUL JUNIOR
RECORRENTE: JULIANE LAURA CAMOLESI GALLO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR UMA NOVA HISTÓRIA
(PL/PSC/PSDB/PTB/CIDADANIA)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A ESCOLHA CERTA PRA FERRAZ
(MDB/PSL/PODE/PATRIOTA/PSD/AVANTE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601145-62.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JOSE ADINAN ORTOLAN
RECORRIDO: FATIMA MARINA CELIN
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605600-91.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FRANCISCO ANTONIO SARDELLI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FRANCISCO ANTONIO SARDELLI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606547-
48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FRANCISCO MARCELO ORTIZ FILHO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: FRANCISCO MARCELO ORTIZ FILHO

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DECISÃO: REJEITARAM OS SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente declarou publicado em

sessão o acórdão relativo ao processo nº 0600035-62.2021.6.26.0188, julgado nesta sessão, nos termos do
artigo 24, § 5º, da Resolução TSE nº 23.608/2019.

Durante a sustentação oral, o Doutor Ricardo Vita Porto, em nome da Comissão de
Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, manifestou pesar em razão do
falecimento da Senhora Alice Encinas Manfré, mãe do Senhor Desembargador José Antonio Encinas
Manfré, membro suplente desta Corte. À manifestação associaram-se expressamente os demais membros
desta Casa e o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o
Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à
família enlutada.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Juiz Manuel Marcelino fez uso da palavra para
parabenizar o Senhor Juiz Mauricio Fiorito e o Senhor Desembargador Nelton dos Santos, Relator e
Revisor, respectivamente, dos processos nºs 0600928-67.2020.6.26.0227, 0600929-52.2020.6.26.0227,
0600930-37.2020.6.26.0227 e 0600931-22.2020.6.26.0227, julgados nesta data, pela forma como um
tema tão complexo foi tratado em seus votos. À manifestação aderiram expressamente os demais membros
do Tribunal e, após, agradeceram os congratulados.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 29 de abril de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
10/05/2021, às 18:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 11/05/2021, às 11:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2739454 e o código CRC 75922E97.

0017242-98.2020.6.26.8000 2739454v3

ATA ScPS 2739454         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA ScPS 2739454